yönelimleri hem de kelam ilminin tarihî gelişimini daha sağlıklı analiz etme

imkânı sunmaktadır. Lejla Demiri’nin kaleme aldığı On Servanthood and

Repentance adlı eseri de bu çerçevede değerlendirilmelidir; zira daha önce

çalışılmamış olan ʿUbeydullāh es-Semerḳandī’nin (ö. 701/1301) iki

risalesinin tenkitli neşrini ve İngilizce çevirisini sunarak, Maturidî kelam

literatürünü zenginleştiren nitelikte özgün ve anlamlı bir katkı ortaya

atanmış; ancak birkaç gün sonra bir çömlekçi tarafından öldürülmüştür (s.

1).

Yazara göre ʿUbeydullāh es-Semerḳandī’nin özgün tarafı, mütekellim ve

mantıkçı olmasının ötesinde kelam anlayışını sufi düşüncelerle

mezcetmesidir. Yazar bu yönüyle ʿUbeydullāh es-Semerḳandī’yi kelam ve

tasavvufu birleştiren Ebū Ḥāmid el-Ġazālī’ye (ö. 505/1111) benzetmiştir (s.

3). Yazarın kitabında işaret ettiği üzere tıpkı el-Ġazālī gibi ʿUbeydullāh es-

Semerḳandī de eserlerinde kelam âlimlerinin yanında sufilerden alıntılara

yer vermiştir.

ʿUbeydullāh es-Semerḳandī aldığı eğitimler neticesinde kelam, fıkıh,

tefsir hadis ve tasavvuf gibi ilimleri içeren birçok eser kaleme almış ve

kalple yönelmek; ʿubūde ise Allah’a ruhla teslimiyettir. Buna göre Allah’a

nefsiyle ibadet eden kişi ṣāḥibu ʿibāde, kalbiyle ibadet eden ṣāḥibu

ʿubūdiyye, ruhuyla ibadet eden ise ṣāḥibu ʿubūde olarak adlandırılır (ss. 18–

19).

Eşʿarî kelamcı ve mutasavvıf Ebū’l-Ḳāsim ʿAbdulkerīm el-Ḳuşeyrī (ö.

465/1072), Risāletu’l-Ḳuşeyriyye adlı eserinde kulluğun bu derecelerini;

kelam ilminde herhangi bir konuyu ispatlarken başvurulan ve kesinlik

derecelerine göre sınıflanan yaḳīn türleriyle ilişkilendirerek izah etmiştir.5

ʿUbeydullāh es-Semerḳandī’nin bu eserden aktardığına göre; birinci derece

Bu tevbe türü orta (vasat) yolu

bulmayı ve onda sebat etmeyi gerektirir. Kur’an’ın başında da böyle dua

etmemiz öğretilmiştir: “Sen bizi doğru yola ilet.”11 (ss. 76-77).

Bu bölümde ele alınan son bir tartışma ise tevbenin işlenen günahları

unutmak olduğunu söyleyen Cuneyd-i Baġdādī (ö. 298/911) ile hatırda

tutmak olduğunu ifade eden Ebū Bekir b. İsḥāḳ el-Kalābāẕī el-Buḫārī (ö.

380/990) arasındadır. Risalede es-Semerḳandī, iki görüşün el-Kalābāẕī’nin

Kitābu’t-Taʿarruf eserinde uzlaştığını söylese de yazar dipnottaki

açıklamasında aralarındaki çatışmanın devam ettiğini belirtir (ss. 80-81).

Kitapta ele alınan risalelerde es-Semerḳandī, kulluk ve tevbe

sezgiye, örneğe ve manevi tecrübeye dayalı anlatımlarla sunulmasına

olanak tanımaktadır. Es-Semerḳandī, mezhepler arası doktriner farklılıkları

derinlemesine tartışmak yerine, Şehābeddīn es-Suhreverdī (ö. 587/1191),

Cuneyd-i Baġdādī gibi sufi otoritelerin rivayetlerinden yararlanarak konuya

açıklık kazandırmayı tercih etmiştir. Bu yaklaşım, kulluk ve tevbe gibi

pratik boyutu öne çıkan Kelam konularının, mezhebî aidiyetlerden ziyade

bireysel ve manevi yönleriyle ele alınmasına imkân vermiştir. Es-